

**ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПРИКАЗ

г. Вологда

От 20.10.2023 № 987

О внесении изменений
в приказ Департамента
социальной защиты населения
Вологодской области
от 29 апреля 2019 года № 451

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Департамента социальной защиты населения области от 29 апреля 2019 года № 451 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги по предоставлению (выдаче) согласия (разрешения) на заключение трудового договора с несовершеннолетним и предоставлению согласия на осуществление несовершеннолетним ухода за нетрудоспособным гражданином» следующие изменения:

1.1 наименование приказа изложить в следующей редакции:

«Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги по выдаче разрешения на заключение трудового договора с лицами, не достигшими возраста четырнадцати лет»;

1.2 пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления государственной услуги по выдаче разрешения на заключение трудового договора с лицами, не достигшими возраста четырнадцати лет.»;

1.3 в административном регламенте предоставления государственной услуги по предоставлению (выдаче) согласия (разрешения) на заключение трудового договора с несовершеннолетним и предоставлению согласия на осуществление несовершеннолетним ухода за нетрудоспособным гражданином (приложение), утвержденным указанным приказом:

наименование изложить в следующей редакции:

«Административный регламент предоставления государственной услуги по выдаче разрешения на заключение трудового договора с лицами, не достигшими возраста четырнадцати лет»;

пункты 1.1, 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.1. Административный регламент предоставления государственной услуги по выдаче разрешения на заключение трудового договора с лицами, не достигшими возраста четырнадцати лет (далее соответственно - административный регламент, государственная услуга), устанавливает порядок и стандарт предоставления

государственной услуги.

1.2. Государственная услуга предоставляется законным представителям (родителям, усыновителям, опекунам, попечителям) (далее - законные представители, заявители) лиц, не достигших возраста 14 лет (далее - несовершеннолетние).

От имени заявителя может выступать иное физическое лицо, наделенное соответствующими полномочиями в установленном законом порядке (далее - представитель заявителя).»;

в абзаце четвертом пункта 1.9 слова «посредством телефона» заменить словами «посредством телефонной связи»;

в абзаце втором пункта 1.10 слово «заявление» заменить словом «обращение»;

раздел 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1 Наименование государственной услуги

Выдача разрешения на заключение трудового договора с лицами, не достигшими возраста четырнадцати лет.»;

в разделе 2.3:

в подпункте «а» слова «предоставлении (выдаче) согласия (разрешения)» заменить словами «выдаче разрешения»;

в подпункте «б» слова «предоставлении (выдаче) согласия (разрешения)» заменить словами «выдаче разрешения»;

подпункт «в» признать утратившим силу;

подпункт «г» признать утратившим силу;

в пункте 2.4.1 слова «предоставлении (выдаче) согласия (разрешения)» заменить словами «выдаче разрешения»;

пункт 2.4.2 изложить в следующей редакции:

«2.4.2. Срок вручения (направления) решения о выдаче (об отказе в выдаче) разрешения составляет не более 5 рабочих дней со дня принятия решения о выдаче (об отказе в выдаче разрешения).»;

пункт 2.6.1 признать утратившим силу;

подпункт «б» пункта 2.6.2 признать утратившим силу;

пункт 2.6.3 признать утратившим силу;

в пункте 2.6.4:

в абзаце первом слово и цифры «пунктами 2.6.1 – 2.6.3» заменить словом и цифрами «пунктом 2.6.2»;

подпункт «а» признать утратившим силу;

подпункт «в» пункта 2.6.6 признать утратившим силу;

абзац четвертый пункта 2.6.7 признать утратившим силу;

пункт 2.6.8 признать утратившим силу;

подпункт «ж» пункта 2.7.1 признать утратившим силу;

подпункт «в» пункта 2.7.2 признать утратившим силу;

в пункте 2.9.1:

в подпункте «а» цифры «2.6.1 – 2.6.4» заменить цифрами «2.6.2, 2.6.4»;

подпункт «б» признать утратившим силу;

подпункт «в» пункта 2.9.2 признать утратившим силу;

- абзац четвертый раздела 2.13 признать утратившим силу;
- раздел 2.16 признать утратившим силу;
- в подпункте «б» раздела 3.1 слова «предоставлении (выдаче) (об отказе в предоставлении (выдаче) согласия (разрешения))» заменить словами «выдаче (об отказе в выдаче) разрешения»;
- пункт 3.2.2 признать утратившим силу;
- в пункте 3.2.3:
 - абзац первый подпункт «а» дополнить словами и цифрами «, установленным пунктами 2.6.5, 2.6.7 настоящего административного регламента»;
 - в подпункте «б»:
 - в абзаце первом слова «настоящим административным регламентом» заменить словами «пунктами 2.6.2, 2.6.4 настоящего административного регламента»;
 - в абзаце втором слова «казенное учреждение» заменить словами «орган опеки и попечительства»;
 - в пункте 3.2.4:
 - слова «предоставлении (выдаче) согласия (разрешения))» заменить словами «выдаче разрешения»;
 - абзац четвертый признать утратившим силу;
 - в подпункте «а» пункта 3.2.6 слова «предоставлении (выдаче) согласия (разрешения))» заменить словами «выдаче разрешения»;
 - в пункте 3.3.1 слова «предоставлении (выдаче) согласия (разрешения))» заменить словами «выдаче разрешения»;
 - в пункте 3.3.2:
 - абзац второй, третий изложить в следующей редакции:
 - «сведений о рождении ребенка, выданного органами записи актов гражданского состояния, консульскими учреждениями Российской Федерации, – в Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния / сведения о рождении ребенка из Единого федерального информационного регистра, содержащего сведения о населении – в Федеральную налоговую службу Российской Федерации;
 - сведений о регистрации по месту жительства (месту пребывания) - в Министерство внутренних дел Российской Федерации /сведения о регистрационном учете из Единого федерального информационного регистра, содержащего сведения о населении – в Федеральную налоговую службу Российской Федерации;»;
 - в абзаце шестом слова «, либо о получении общего образования» исключить;
 - в пункте 3.3.3 слова «предоставлении (выдаче) (об отказе в предоставлении (выдаче) согласия (разрешения))» заменить словам «выдаче (об отказе в выдаче) разрешения»;
 - в пункте 3.3.4
 - в абзаце первом слова «предоставлении (выдаче) (об отказе в предоставлении (выдаче) согласия (разрешения))» заменить словам «выдаче (об отказе в выдаче) разрешения»;
 - в подпункте «а»:
 - в абзаце первом слова «предоставлении (выдаче) согласия (разрешения))»

заменить словам «выдаче разрешения»;

в абзаце втором слова «отказе в предоставлении (выдаче) согласия (разрешения)» заменить словам «отказе в выдаче разрешения»;

в абзаце третьем слова «отказе в предоставлении (выдаче) согласия (разрешения)» заменить словам «отказе в выдаче разрешения»;

в подпункте «б»:

в абзаце первом слова «предоставлении (выдаче) (об отказе в предоставлении (выдаче) согласия (разрешения)» заменить словам «выдаче (об отказе в выдаче) разрешения»;

в абзаце втором слова «предоставлении (выдаче) согласия (разрешения)» заменить словам «выдаче разрешения»;

в пункте 3.3.5:

в абзаце первом слова «предоставлении (выдаче) (об отказе в предоставлении (выдаче) согласия (разрешения)» заменить словам «выдаче (об отказе в выдаче) разрешения»;

в абзаце втором слова «предоставлении (выдаче) (об отказе в предоставлении (выдаче) согласия (разрешения)» заменить словам «выдаче (об отказе в выдаче) разрешения»;

в абзаце третьем слова «предоставлении (выдаче) согласия (разрешения)» заменить словам «выдаче разрешения»;

в пункте 3.3.6:

в абзаце первом слова «предоставлении (выдаче) (об отказе в предоставлении (выдаче)) согласия (разрешения)» заменить словам «выдаче (об отказе в выдаче) разрешения»;

в абзаце втором слова «предоставлении (выдаче) (об отказе в предоставлении (выдаче) согласия (разрешения)» заменить словам «выдаче (об отказе в выдаче) разрешения»;

в абзаце третьем слова «предоставлении (выдаче) согласия (разрешения)» заменить словам «выдаче разрешения»;

в пункте 3.3.7:

в подпункте «а» слова «предоставлении (выдаче) (об отказе в предоставлении (выдаче)) согласия (разрешения)» заменить словам «выдаче (об отказе в выдаче) разрешения»;

в подпункте «б» слова «предоставлении (выдаче) (об отказе в предоставлении (выдаче) согласия (разрешения)» заменить словам «выдаче (об отказе в выдаче) разрешения»;

в подпункте «в»:

абзац первый признать утратившим силу;

в абзаце втором слова «предоставлении (выдаче) (об отказе в предоставлении (выдаче) согласия (разрешения)» заменить словам «выдаче (об отказе в выдаче) разрешения»;

пункт 3.3.9 изложить в следующей редакции:

«3.3.9. Результатами выполнения административной процедуры являются:

а) принятие решения о выдаче разрешения и вручение (направление)

заявителю решения о выдаче разрешения;

б) принятие решения об отказе в выдаче разрешения и вручение (направление) заявителю решения об отказе в выдаче разрешения.»;

приложение 1 к административному регламенту признать утратившим силу;

приложение 2 к административному регламенту признать утратившим силу;

приложение 4 к административному регламенту признать утратившим силу;

приложение 5 к административному регламенту признать утратившим силу;

в приложении 6:

слова «своих/ребенка (нужное подчеркнуть)» заменит словами «своего ребенка»;

слова «согласия (разрешения) на заключение трудового договора/согласия на осуществление ухода за нетрудоспособным гражданином (нужное подчеркнуть)» заменить словами «разрешения на заключение трудового договора».

2. Управлению по социальным вопросам, опеке и попечительству (С.С. Молодцова) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте Департамента социальной защиты населения области.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пункта 2, который вступает в силу со дня подписания приказа.

И.О. начальника департамента



И.В. Окопник